抄 件

檔    號：

保存年限：

行政院農業委員會林務局   函

受文者:造林生產組

地址:10050台北市中正區杭州南路1段2號

承辦人:葉名容

電話:02-23515441轉250

傳真:02-23518524

發文日期:中華民國98年5月4日

發文字號:林造字第0981740660號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限:普通

附件:見說明五

主旨:為地方之林業主管機關執行全民造林運動實施計畫，經對個

案予以廢止或撤銷授益處分後，其依「獎勵造林實施要點」

請求附加利息返還已受領造林獎勵金，涉及公法上請求權時

效之適用疑義案，詳如說明，謹請惠賜卓見，請  查照。

說明:

一、全民造林運動實施計畫係依據「獎勵造林實施要點」(以下

簡稱本要點)自86年度起推動迄今，依據本要點第7點第1項

規定，造林獎勵金係按年經主管機關執行造林成果檢測合格

後，始給付造林獎勵金，倘主管機關依法廢止或撤銷授益處

分後，依規定應要求造林獎勵金領取人附加利息返還已受領

之造林獎勵金。

二、緣桃園縣政府以某甲於86年度向該府申請於桃園縣復興鄉基

國派段○○、○○○地號土地(以下簡稱系爭土地)上種植肖楠，

造林面積1.09公頃，經該府以其符合「獎勵造林實施要點」

第6點規定，乃依該要點第7點規定逐年核發86年度至93年造

林獎勵金。嗣桃園縣政府以某甲於86年參與全民造林運動實

施計畫，因向○○○○股份有限公司承租造林地，嗣後並無

續約租賃關係，乃以97年4月18日府農林字第0970123166號

函追繳某甲已領取造林獎勵金並加計利息。

三、本案追償造林獎勵金自86年核發造林獎勵金迄97年始予追償，

期間長達11年，其公法上請求權是否已逾時效而當然消滅?

容有爭議。

第1頁共2頁

四、按行政程序法131條第1項規定:「公法上之請求權，除法律

有特別規定外，因5年間不行使而消滅。」該時效規定，係

屬實體規定，依實體從舊原則，於本法90年1月1日施行前，

關於公法上請求權之時效期間，並無上開規定之適用，依實

務通說類推適用民法第125條一般時效即15年之規定，惟此

類推適用之時效期間，若自行政程序法施行日起算，其殘餘

期間較行政程序法131條第1項規定5年時效期間較長者，實

務上亦有不同見解，現行主要見解有二說如次:

(一) 甲說係依 貴部90年3月22日(90)法令字第008617號令，

即行政程序法施行前類推適用民法消滅時效之規定，行政

程序法施行前已發生公法上請求權之消滅時效期間，不適

用行政程序法第131條第1項規定，應依行政程序法施行前

有關法規之規定;無相關法規規定者，得類推適用民法消

滅時效之規定。

(二) 乙說則為公法上之請求權在行政程序法施行前成立者，其

時效期間應類推適用民法之規定，則民法總則施行法及債

編施行法前述有關新舊法時效期間不同時應如何處理之規

定，亦應一併類推適用。故公法上之請求權於行政程序法

施行前成立而可行使者，自行政程序法施行後，其殘餘期

間長於5年者，適用行政程序第131條第1項關於5年時效期

間之規定，自95年1月1日起即因時效屆滿而消滅；高等行

政法院97年4月16日法律座談會研討結果及行政院97年12

月12日院臺訴字第0970093372號決定書採此見解。

五、 隨文檢附獎勵造林實施要點、○○○君訴願決定書及相關資

料影本各1份供卓參。

第2頁 共2頁

正本：法務部
副本：行政院農業委員會法規會